



KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



**DOLNY
ŚLĄSK**

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI
FUNDUSZ SPOŁECZNY



PROTOKÓŁ Z PRZEBIEGU DZIEWIĄTEGO POSIEDZENIA
PODKOMITETU MONITORUJĄCEGO
PROGRAM OPERACYJNY KAPITAŁ LUDZKI
WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO (PKM PO KL WD)
11 KWIETNIA 2011 r.

Sala konferencyjna nr 510 w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego
Ul. Dobrzyńska 21-23, Wrocław

W posiedzeniu uczestniczyły 23 osoby:

- 1) Zastępca Przewodniczącego, członkowie Podkomitetu, stali zastępcy oraz obserwatorzy (20 osób):
 - 15 członków/zastępców członków Podkomitetu, w tym 14 z prawem do głosowania (1 organizację reprezentowało 2 przedstawicieli - członek i stały zastępca: Powiaty Województwa Dolnośląskiego);
 - 2 osoby bez prawa do głosowania (w związku ze zmianą przedstawiciela Instytucji Zarządzającej RPO oraz zastępstwo za przedstawiciela Dolnośląskiego Związku Organizacji Pozarządowych WROS),
 - 3 obserwatorów (Komisja Europejska, Polska Izba Firm Szkoleniowych oraz Wydział Rozwoju Gospodarczego UMWD);
- 2) Przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego (3 osoby).

Obradom przewodniczyła **Pani Mirosława Kwiatek**, Dyrektor Departamentu Europejskiego Funduszu Społecznego w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego (UMWD) – Zastępca Przewodniczącego Podkomitetu, która jednocześnie reprezentowała Instytucję Pośredniczącą.

Instytucję Zarządzającą reprezentowała **Pani Anna Bugalska**, a Instytucję Zarządzającą RPO – **Pani Jolanta Cianciara**, Zastępca Dyrektora Departamentu RPO Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego.

Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy – Instytucję Wdrażającą (Instytucja Pośrednicząca II stopnia) reprezentowała **Pani Monika Kwil-Skrzypińska**, Dyrektor DWUP.

W obradach wzięli udział w charakterze obserwatorów: **Pani Joanna Godrecka** - Bateau - przedstawicielka Komisji Europejskiej, **Pani Agata Zemska** - Zastępca Dyrektora Wydziału Rozwoju Gospodarczego oraz **Pani Anna Tutak** reprezentująca Polską Izbę Firm Szkoleniowych.

W posiedzeniu uczestniczyli również przedstawiciele Wydziału Zarządzania PO KL UMWD: **Pani Barbara Dziubak** – Kierownik Działu Strategii, Monitoringu i Ewaluacji oraz pracownicy Działu Informacji, Promocji i Pomocy Technicznej: **Pani Marta Marciniak** i **Pani Edyta Cieślak**.

Lista osób, które wzięły udział w posiedzeniu Podkomitetu Monitorującego Program Operacyjny Kapitał Ludzki Województwa Dolnośląskiego stanowi Załącznik nr 1 do protokołu.

Pani Mirosława Kwiatek – Zastępca Przewodniczącego Podkomitetu przywitała przybyłych na posiedzenie i omówiła planowy porządek obrad:

1. Informacja o uchwałach Podkomitetu podjętych w trybie obiegowym w okresie pomiędzy VIII a IX posiedzeniem.
2. Prezentacja *Sprawozdania rocznego z realizacji Priorytetów komponentu regionalnego PO KL za rok 2010 oraz stanu wdrażania Programu w województwie dolnośląskim*.
3. Projekt – Ponadregionalna sieć współpracy w obszarze adaptacyjności.
4. Organizacja prac Podkomitetu w najbliższych miesiącach.
5. Sprawy różne. Zakończenie obrad.

Członkowie Podkomitetu nie wnieśli uwag do zaproponowanego porządku obrad i został on przyjęty jednomyślnie.

Pani Mirosława Kwiatek przedstawiła zmiany w strukturze organizacyjnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego – utworzenie Departamentu Europejskiego Funduszu Społecznego, w ramach którego funkcjonują dwa wydziały: Wydział Zarządzania PO KL oraz Wydział Wdrażania PO KL. Następnie poprosiła **Panią Barbarę Dziubak** – Kierownik Działu Strategii, Monitoringu i Ewaluacji w Wydziale Zarządzania PO KL o zaprezentowanie *Sprawozdania rocznego z realizacji Priorytetów komponentu regionalnego PO KL za rok 2010 oraz stanu wdrażania Programu w województwie dolnośląskim*.

Pani Barbara Dziubak poinformowała, że *Sprawozdanie* nie zostało jeszcze oficjalnie zatwierdzone przez IZ niemniej jednak informacja o jego zatwierdzeniu jest kwestią najbliższych dni gdyż IZ nie zgłaszała dodatkowych uwag. Przedstawiła również aktualny stan realizacji Programu w województwie dolnośląskim.

(Prezentacja stanowi Załącznik nr 2 do protokołu).

Pani Joanna Godrecka – Bureau – przedstawicielka Komisji Europejskiej podziękowała za szczegółowe przedstawienie stanu wdrażania Programu i poprosiła o przygotowanie podobnej prezentacji dotyczącej wskaźników z realizowanych Działań. Podkreśliła konieczność zintensyfikowania prac w zakresie uzyskania lepszych rezultatów dotyczących działania 9.3 oraz szczególnych grup docelowych (np. osoby niepełnosprawne, starsze) we wszystkich działaniach. Wskazała na konieczność: 1) zapewnienia wsparcia dla grup w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy, których obecny udział w projektach PO KL jest na zbyt niskim poziomie, 2) zapewnienia nie tylko dużej liczby podmiotów ekonomii społecznej objętych wsparciem PO KL w VII Priorytecie, ale zagwarantowania, że wsparcie to jest kompleksowe i wysokiej jakości, 3) objęcia wsparciem większej liczby mikro i małych przedsiębiorstw – szczególnie w Priorytecie VIII, a także 4) objęcia wsparciem większej liczby szkół wiejskich w Priorytecie IX, zgodnie z celem programu, którym jest zmniejszenie nierówności w edukacji. Wyraziła wątpliwość dotyczącą zasadności zmniejszenia liczby staży w działaniach dotyczących kształcenia zawodowego. Poprosiła o ponowne przeanalizowanie tego zagadnienia

i podkreśliła dużą wagę stażu w procesie kształcenia zawodowego. W imieniu Komisji Europejskiej poprosiła o zintensyfikowanie wsparcia działań mniej popularnych wśród beneficjentów oraz ponowne przeanalizowanie poruszonych wcześniej kwestii.

Kończąc swoją wypowiedź zadała pytanie dotyczące *Sprawozdania rocznego z realizacji Priorytetów komponentu regionalnego PO KL za rok 2010 oraz stanu wdrażania Programu w województwie dolnośląski*, w którym zamieszczona została informacja o tym, że IP nie zgodziła się z zapisami informacji pokontrolnej IZ. Pani Joanna Godrecka- Bareau poprosiła o wyjaśnienie tej kwestii.

Pan Marcin Kowalski – reprezentant Polskiej Izby Firm Szkoleniowych w nawiązaniu do informacji przedstawionych w prezentacji dotyczącej postępu Programu, poprosił o przybliżenie koncepcji pilotażowego wdrożenia mikropożyczek w Działaniu 6.2 oraz spytał o przewidywane sposoby zmiany niekorzystnej sytuacji w Działaniu 9.3, dotyczącej niskiego stopnia wykorzystania środków.

Następnie głos zabrał **Pan Jan Kamiński** reprezentujący Kuratorium Oświaty we Wrocławiu, który odpowiadając na uwagę Pani Joanny Godreckiej -- Bareau, stwierdził, że wiele szkół wiejskich w regionie jest bardzo dobrze wyposażonych i reprezentuje wysoki poziom nauczania. Odniósł się też do kwestii niskiego poziomu realizacji wskaźników w Działaniu 9.3 i wskazał na brak zainteresowania kształceniem ustawicznym. Dodał, że w regionie realizowanych jest wiele projektów dla osób po 50 roku życia próbujących nakłonić ich do podejmowania różnych form dokształcania się. Niestety obserwuje się niski stopień zainteresowania kształceniem ustawicznym w formach szkolnych wśród tych osób. Zaproponował wprowadzenie zmiany do kryterium strategicznego i rozważenie obniżenia o połowę wymagań dotyczących grupy docelowej w Działaniu 9.3. Aktualnie kryterium to brzmi następująco: *grupę docelową w projekcie stanowią w co najmniej 50% osoby w wieku od 50 do 64 roku życia oraz wsparcie w ramach projektu zostało dostosowane do potrzeb tej grupy docelowej*.

Pani Mirosława Kwiatek udzieliła odpowiedzi na pytania zadane przez przedstawicielkę Komisji Europejskiej. Poinformowała, że Instytucja Zarządzająca sporządziła informację pokontrolną pod koniec 2010 roku i na moment sporządzania *Sprawozdania* opracowywane były przez IP wyjaśnienia i zastrzeżenia do jej treści. Stąd w *Sprawozdaniu* pojawiła się wzmianka o tym, że informacja pokontrolna nie została podpisana.

Odpowiadając na pytanie dotyczące Działania 9.3 Pani Mirosława Kwiatek stwierdziła, że formalne kształcenie prowadzone w formach szkolnych jest tematem bardzo trudnym, gdyż osoby dorosłe wolą korzystać z krótkich form dokształcania dających możliwości uzyskania konkretnych kwalifikacji. Niechętnie podchodzą do takiej formy wsparcia, w której mogą zdobyć np. maturę. Powiedziała, że w odpowiedzi na tegoroczny konkurs w ramach Działania 9.3 wpłynęło kilka projektów. Dodała, że ten problem dotyczy całego kraju i że IZ zdaje sobie z tego faktu sprawę. Obecnie po przeglądzie śródkresowym zostanie podjęta decyzja o zmianie podejścia do tego Działania. Najprawdopodobniej zostanie ono poszerzone o wsparcie z Działania 8.1.1

Nawiązując do pytania Pana Marcina Kowalskiego dotyczącego mikropożyczek Pani Mirosława Kwiatek poinformowała, że jest to zagadnienie, na które odpowiedź zostanie udzielona na kolejnym, czerwcowym posiedzeniu Podkomitetu. Aktualnie IP dysponuje zbyt małą wiedzą w tym zakresie.

Pan Marcin Kowalski dodał, że forma wsparcia w postaci preferencyjnej pożyczki jest już udzielana przez Dolnośląski Fundusz Gwarancyjny w ramach Programu JEREMIE i podkreślił konieczność komplementarności mikropożyczek z tym programem.

Pani Barbara Dziubak odniosła się do pytań i wątpliwości dotyczących poziomu wskaźników. Potwierdziła, że IZ dostrzega, iż poziom niektórych wskaźników, szczególnie w odniesieniu do grup docelowych, nie jest zadowalający i na etapie konstruowania *Planów działania* podejmuje, działania zachęcające, które mają to, poprawić. W Priorytecie IX wskaźnik udziału szkół wiejskich rzeczywiście jest na niskim poziomie. IZ na razie stosuje tylko narzędzia miękkie, tzn. nie wykluczyła udziału szkół wiejskich z konkursu, ale mocno promuje przez kryteria str. tegieżne np. realizację projektów przez gminy, które jeszcze nie realizowały projektów. Wskaźnik staży w kształceniu zawodowym nie osiąga wartości docelowych a działania konkursowe w bardzo niewielkim stopniu przyczyniają się do jego osiągnięcia. Wzrost tego wskaźnika może nastąpić poprzez realizację projektów systemowych np. projektu realizowanego przez Wydział Edukacji i Nauki w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego, który obejmuje większość szkół w regionie. Dodała, że forma stażowa nie cieszy się popularnością wśród szkół, natomiast IP prezentuje swoje nieugięte stanowisko w tej kwestii. Jeśli coś jest niepopularne to nie należy się od razu do tego zniechęcać i tego porzucać.

Pani Mirosława Kwiatek powiedziała, że w minionym tygodniu odbyło się spotkanie z przedstawicielami Wydziału Edukacji i Nauki UMWD i partnerem, podczas którego długo dyskutowano na temat staży. Stopień realizacji tego wskaźnika w projekcie systemowym jest zagrożony. Na najbliższym Konwencie Powiatów, Starostowie zostaną zobligowani do motywowania szkół do udziału w projekcie.

Nawiązując do prośby Pani Joanny Godreckiej-Bareau, **Pani Anna Bogucka** poprosiła o przedstawienie stopnia realizacji wskaźników w poszczególnych Działaniach na kolejnym posiedzeniu PKM PO KL WD.

Pani Mirosława Kwiatek przyjęła ten postulat i powiedziała, iż od tego rozpocznie się kolejne posiedzenie Podkomitetu. Następnie poinformowała członków Podkomitetu o uchwałach podjętych w trybie obiegowym w I kwartale br. oraz zaprezentowała materiał dotyczący Krajowej Rezerwy Wykonania.

(Informacja stanowi Załącznik nr 3 do protokołu
Prezentacja stanowi Załącznik nr 4 do protokołu).

Po wysłuchaniu prezentacji **Pan Marcin Kowalski** zadał pytanie o wnioski z przebiegu dotychczasowej realizacji programu. Zapytał czy planowane jest zastosowanie dodatkowych procedur, uprawnień systemowych aby w przyszłości region osiągnął lepsze wyniki?

Pani Mirosława Kwiatek odpowiedziała, że w sposób, w jaki obecnie zorganizowany jest proces realizacji Programu, instytucje są zdolne zapewnić sprawne jego wdrażanie. Kończąc swoją wypowiedź Pani Mirosława Kwiatek zaprosiła zebranych na przerwę.

Po przerwie **Pani Marta Marciniak** oraz **Pani Maria Mika- Lewandowska** omówiły grant pn. "Ponadregionalna sieć współpracy w obszarze adaptacyjności" koordynowany przez Wydział Zarządzania PO KL.

(Prezentacja stanowi Załącznik nr 5 i 6 do protokołu).

Pani Joanna Godrecka – Bureau podkreśliła, że Komisji Europejskiej zależy na tym, aby w ramach projektów wypracowywane były konkretne narzędzia, które będą miały zastosowanie w przyszłości, zarówno we wdrażaniu PO KL, jak i usprawnieniu współpracy między instytucjami.

Następnie **Pani Marta Marciniak** poinformowała zebranych o kolejnym, dwudniowym, wyjazdowym posiedzeniu Podkomitetu, które odbędzie się w dniach 16-17 czerwca br. Podczas posiedzenia PKM PO KL WD pracował będzie nad założeniami *Planów Działania na rok 2012*, omówione zostaną badania ewaluacyjne przeprowadzone przez IP i IP2. Szczegółowe informacje organizacyjne dotyczące tego posiedzenia zostaną przekazane członkom Podkomitetu w formie elektronicznej w późniejszym terminie. W związku ze zmianami personalnymi w składzie Podkomitetu pani Marta Marciniak poprosiła Przewodniczących grup roboczych o przegląd składu grup. Uzupełnienia czy zmiany składu grup roboczych zatwierdzone zostaną w procedurze pisemnej lub na najbliższym posiedzeniu Podkomitetu.

Pani Mirosława Kwiatek podziękowała obecnym za przybycie oraz aktywny udział i zakończyła IX Posiedzenie Podkomitetu Monitorującego PO KL.

Sporządziła:

Edyta Cieslak

Sekretariat Podkomitetu Monitorującego

Program Operacyjny Kapitał Ludzki

Województwa Dolnośląskiego

Dyrektor
Departamentu Europejskiego Funduszu Społecznego

Mirosława Kwiatek

Zastępca Przewodniczącego
Podkomitetu Monitorującego
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki
Województwa Dolnośląskiego

LISTA ZAŁĄCZNIKÓW DO PROTOKOŁU Z IX POSIEDZENIA PODKOMITETU MONITORUJĄCEGO PO KL
Z DNIA 11 KWIETNIA 2011 ROKU

1. Lista osób, które wzięły udział w posiedzeniu Podkomitetu Monitorującego Program Operacyjny Kapitał Ludzki Województwa Dolnośląskiego.
2. Prezentacja: Sprawozdanie roczne z realizacji Priorytetów komponentu regionalnego PO KL za rok 2010 oraz stan wdrażania Programu w województwie dolnośląskim.
3. Informacja o uchwałach Podkomitetu Monitorującego Program Operacyjny Kapitał Ludzki Województwa Dolnośląskiego podjętych w I kwartale 2011 r. w procedurze pisemnej.
4. Prezentacja: Postęp wdrażania PO KL na Dolnym Śląsku z Krajowa Rezerwa Wykonania
5. Prezentacja: Ponadregionalna sieć współpracy w obszarze adaptacyjności pracowników i przedsiębiorstw

Załącznik nr 1
do protokołu z dziewiętego posiedzenia
PKM PO KL WD
z dnia 11 kwietnia 2011 r.

**Lista osób, które wzięły udział w posiedzeniu Podkomitetu Monitorującego Program Operacyjny
Kapitał Ludzki Województwa Dolnośląskiego**

1. Mirosława Kwiatek (Instytucja Pośrednicząca – Zastępca Przewodniczącego Podkomitetu)
2. Zbigniew Potyrała (Konwent Powiatów Województwa Dolnośląskiego)
3. Józef Sudoł (Konwent Powiatów Województwa Dolnośląskiego)
4. Monika Kwil-Skrzypińska (Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy)
5. Piotr Kłag (Dolnośląski Ośrodek Polityki Społecznej)
6. Anna Bugalska (Instytucja Zarządzająca PO KL)
7. Justyna Bujak (Dolnośląski Urząd Wojewódzki we Wrocławiu)
8. Jan Kamiński (Kuratorium Oświaty)
9. Andrzej Otręba (Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych)
10. Piotr Majchrzak (NSZZ „Solidarność”)
11. Irena Nowak (Związek Pracodawców Dolnego Śląska)
12. Marta Zając (Dolnośląska Izba Rzemieślnicza we Wrocławiu)
13. Marcin Kowalski (Polska Izba Firm Szkoleniowych)
14. Maria Mika – Lewandowska (Dolnośląska Federacja Organizacji Pozarządowych)
15. Małgorzata Malec (Regionalne Ośrodki EFS)

Osoby bez prawa do głosu:

16. Jolanta Cianciara (Instytucja Pośrednicząca RPO – Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego)
17. Teresa Gołębiowska (Dolnośląski Związek Organizacji Pozarządowych WROS)

Obserwatorzy:

18. Joanna Godrecka – Bateau (Komisja Europejska)
19. Agata Zemska (Wydział Rozwoju Gospodarczego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego)
20. Anna Tutak (Polska Izba Firm Szkoleniowych)

Przedstawiciele IP :

1. Barbara Dziubak (Dział Strategii, Monitoringu i Ewaluacji Wydziału Zarządzania PO KL Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego)
2. Marta Marciniak (Dział Informacji, Promocji i Pomocy Technicznej Wydziału Zarządzania PO KL Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego)
3. Edyta Cieślak (Dział Informacji, Promocji i Pomocy Technicznej Wydziału Zarządzania PO KL Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego)